At Agatho non modo consuetudini communi poetarum huius aetatis tragicorum indulxit, sed etiam multa in arte tragica novavit, quibus vel in veteris tragediae morem peccavit et Aristophanis irrisiōnē sibi contraxit. Primus enim chorū carmina fecit canentem, quae nullo cum tragediae argumento connexa erant vinculo quorumque in qualibet fabula suppetebat usus, ut ex Aristotelis Poet. 18. p. 1456. ed. Bekk.<sup>1)</sup> apparet. Neglexit igitur praeceptum ab Horatio in arte poet. v. 193, sq. sic traditum:

Actoris partes chorus officiumque virile,  
 Defendet, neu quid medios intercinat actus  
 Quod non proposito conducat et haereat apte.

Quum vero iam in multis Euripidis fabulis chori cantus et fabulae argumentum non tam arcte cohaererent, quam debent et in Aeschyli Sophoclesque fabulis connexa reperiuntur, mirandum non est, quod etiam Agathonis qui triginta annis minor fuit, carmina illa nullo cum ipsa fabula vinculo coniuncta erant. Unde intelligi potest, chori naturam in Agathonis et aequalium poetarum fabulis ita esse immutatam, ut non talis illius chori, qualis in antiqua tragedia fuit, sed histrionis fere munere fungeretur et carmina caneret in eum modum composita, quem imitatione lepidissima Aristophanes expressit (Thesmoph. v. 100.), ubi Agathonem carmen satis molle delicatumque et cuiusvis fabulae argumento accommodatum pangentem et canentem introduxit. Ea enim imitatione Aristophanem summa fide ad Agathonis poesis genus se applicuisse e multis istis locis divinari potest, quibus (v. c. in Ranis) arte perquam admirabili Aeschyli atque Euripidis poesis genera

<sup>1)</sup> καὶ τὸς χορὸς δὲ οὐα δεῖ ὑπολαβεῖν τῶν ὑποχρεωτῶν καὶ μόριον οὐατε τοῦ ὄλου καὶ συναγανθεσθαι, ἀς παρὲ Ἐυριπίδη ἀλλ' ἀς παρὰ Σοφοκλεῖ, τοῖς δὲ λοίποις τὰ διδομένα οὐ μᾶλλον τοῦ μύσου ἢ ἀλλῆς τραγῳδίας εἰστιν διὸ ἐμβόλιμα ἀδονον τέφτον αἴξαντος Ἀγαθωνος τοῦ τειουτεν καίτοι τι διαφέρει ἢ ἐμβόλιμα ἀδειν η ἔργοιν εἰς ἄλλουν εἰς ἄλλο αἴξαντεν η ἐπεισόδιον ὄλου.

imitatione expressit. Nihilominus dolendum est maximopere, quod inter Agathonis fragmenta nullum talis carminis exstat exemplum, unde intelligatur, quam bene illorum carminum ingenium comicus produxerit. Illud tantum ex ista cantus parodia concludendum esse videtur, et modos et numeros ad harmoniam Phrygiam accommodatos, et dithyrambici generis ei nonnihil admixtum fuisse, nam omnes fere versus choriambo finiuntur. Patet porro carmen esse et amoebaum et ψυχηκόστροφον, quum versus minime inter se respondeant; cf. Fritzsche ad Thesmoph. p. 31.

Cavendum vero ne ex Aristophanis parodia simul concludamus, eum ad certum quoddam argumentum ab Agathone tractatum respexisse; nam Apollinis et Latouae laudes, quae carmine illo celebrantur nisi ut Fritzschius censuit, propter argumenti et musicae discrepantiam ad maiorem Agathonis irrisione aptissimae erant, singulari alii consilio non iuservire videntur. Irritis autem comicus haud dubie Agathonem imprimit propter musicam ab eo depravatam praeludio illo, de quo Mnesilochum sic iudicantem fixit v. 100: *μύρμηχος ἀτραπός οὐ τι διακινέσται;* quae verba Fritzschius sic interpretatus est: Cantillat aliquid, quod non pauciores habeat sonorum flexiones, quam Myrmecis semita habet vias. Sed iam Meinekius (poet. com. II, 331.) et post eum Engerus<sup>1)</sup> recte docuerunt, de Myrmecis herois via hic cogitari non posse, quum non *μύρμηχος ἀτραπός* sed *ἀτραπός* Aristophanes dixerit, et Myrmecis herois semita vias habere non potuerit, sed una esse debeat. Formicarum vero vias non rectas et simplices ut Fritzschius videtur, sed sinuosas multisque ambagibus fractas esse Meinekius docuit l. l. p. 331, qui ultro affert Aelian, Var. Hist. VI, 43 *μύρμηχος οὐ γεωγραφία ποικίλας τε ἀτραπός καὶ εἰλιγμός καὶ περιόδους* commemorantem et formicinum gradum apud Plaut. Menaechm. V, 3. 12.<sup>2)</sup> Quod vero Meinekius idem statuit proverbio illo *μύρμηχος ἀτραπός* ita usum esse Aristophanem, ut more suo in ambiguo ludens simul illam *Μύρμηχος ἀτραπά* adsignificaret, id ita tantum verum appareat, si Myrmecis semita illa flexuosa erat, ut quae *Μύρμηχος* dicebatur, simul *μύρμηχος* fuerit via.<sup>3)</sup> At supersederi posse censeo artificiosa illa Hesychii et Photii de Myrmecis semita explicatione, haud dubie enim non ex ista Athenarum via, sed e formicarum discurrendi ratione proverbium illud originem duxit, et comicus artificiosas sonorum flexiones chromatici musicae generis, quo Agatho in pangendis carminibus usus fuit, hisce Mnesilochi verbis irridere voluit. Molle illud chromaticum genus Plutarchi quoque reprehensionem excitavit, qui Agathoni exprobrat, quod primus illo nunquam antea in tragedia admisso musicae genere in Mysis usus sit. Plutarch. Symp. III, 1.: *Αγαθώνος, οὐ τρέποντος εἰς τραγῳδίαν φαῖτις ιμβαλλῆν καὶ υπομιχτεῖ τὸ χειρωτικόν, οὐ τούς Μύρμους θείδασκεν.*

Simile quid etiam dictio *Αγαθώνος αὐλητος*, quae in proverbium venit, significare videatur v. Hesych. s. v. *Αγαθώνος αὐλητος*<sup>4)</sup> Michael. Apost. 1, 9. Arsen. p. 13. ed. Walz. *Αγαθώνεος*

<sup>1)</sup> Aristoph. Thesmoph. v. 100.

<sup>2)</sup> Plaut. Menaechm. v. 888. ex noviss. Ritschelii recensione: Atque eccum incedit. move formicinum gradum.

<sup>3)</sup> Enger. ad Aristoph. Thesm. v. 100.

<sup>4)</sup> *Αγαθώνεος αὐλητος τὴν μαλακήν. Αγαθών γαρ οὐ τραγῳδός οὐποτελεῖ ψαλμικά διεβιβάλλετο.*

κύλησις ἡ μαλακὴ καὶ μήτε πικρὰ μήτε χλιαρά, ἀλλ' οὐχιάτος καὶ ιδίστη, ἄλλοι δὲ μαλακὴ καὶ ἐκλελυμένη. ἀπὸ Ἀγαθῶνος αὐλητοῦ. Οὗτος ἀγαθὸς ἦν τὸ τρόπον καὶ ποθεῖν τοῖς φίλοις ἐκπιμόδειτο δὲ εἰς Θηλύτητα, Suidas s. v. laud. Ἀγαθῶνος αὐλησις ἡ μαλακὴ καὶ ἐκλελυμένη, ἢ η μήτε χλιαρά, μήτε πικρά, ἀλλ' οὐχιάτος καὶ ιδίστη.

Quam opinionis repugnantiam fortasse inde explicare possis, quod hoc musicae genus severioribus quidem illius aevi et maxime posteriorum aetatum iudicibus tanquam depravatae antiquae musicae causa displicuit, plerisque Agathonis aequalibus vero maximopere iucundum fuit. Ad eandem rem pertinet locus, quem nuper Schneidewinus in Praefat. ad corpus Paroemiogr. p. XXXIV. e schedis Schubartianis edidit: Ἀγαθῶνος αὐλησις ἀγαθὴ καὶ μίση καὶ χαλή. Αγαθὸς γάρ τις δέοντος εἰς αὐλητικὴν.

In tragedia ipsa Agatho praeterea illud novavit, quod fabulam scripsit in qua, quum et argumentum et personas sibi ex mente fingeret, consuetum tragicis mythorum cyclum reliquit, non tamen idcirco credendum est eum tantopere a solito tragicorum more in eo decessisse, quod ex flore non personae primas partes tenentis nomine fabulam Ἀρήτος inscriberet. Nemo enim, utrum ἀρήτος argumenti an personae potius fuerit nomen, memoriae nobis prodidit; constat autem, permulta ex illa voce (ἀρήτος) nomina propria apud Graecos usitatissima prodisse, ut Ἀρήτης, Ἀρήτας, Ἀρήτας, Ἀρήτης, Ἀρήτης, Εὐάνθης et similia, nec dubium est, quin ex argomento (si hoc significat) iam ante Agathonem plures iisque nobilissimi poetae tragicī fabulas suas inscripserint, quarum exempla afferenda sunt Aeschyli: Αἴτια, Αργάν (Argonautarum navis), Επτά ἵπποι Θήβων (qui partes fabulae non agunt), Διάν (leo Nemeaeus); Sophoclis Αχαιῶν σύλλογος, Ελένης ἀκατηφεις, Ελίνης αἴρεσμα, Ελένης γάμος, Κωφοί, Υθρης, alia. Quid igitur Agatho, praeterquam quod mythum cyclicum reliquit, hac fabula in arte tragicā mutaverit non assequimur, quum imprimis Aristoteles auctor locupletissimus in illa Agathonis fabula praeter argumentum solitum nihil desiderare videatur<sup>1)</sup> et poetae saepius in libro suo de arte poetica nonnisi cum laude mentionem faciat. At non ex Aristotelis tantum, sed ex aequalium quoque testimoniis, quam praeclarus suo tempore fuerit poeta Agatho liquet, quum prima quam dedit fabula victoriam reportaverit (Ol. 90, 4.) Platone (Conv. 173. A.) teste, quippe qui convivium illud habitum esse finxerit, ὅτι τῇ περιγραφῇ ἐνίκητεν Ἀγαθὸν.